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HOTARIREA Nr .2
Din 31 ianuarie 2007

Consiliul local al comunei Castranovajudetul Dolj intrunit in sedinta ordinara din data de
3L ianuarie 2007

In baza teferatului cu nr.155/19.01.2007 intocmit de domnul Obogeanu Adrian inspector
impozite sit axe prin care se propune indexarea impozitelor si taxelor pentru anul 2007 cu raia estimate a
inflatiei de 5 % si prevederilor afi.292 dinlegea 571/2003 privind Codul fiscal,H.G.1514/2006 privind
nivelurile pentru valorile impozabile,impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora precum si
amenzile aplicabile in anul ftscal2007

In temeiul art.38 lit.d si art.46 alin.1 din l-ngea 215/2O01 privind administratia publica
locala

HOTARASTE :

Art.1,Se aproba indexarea taxelor si impoziteior locale pentru anul 2007 cu rata
estimate a inflatiei de 5 To,conform anexei la prezenta hotarire,

Art.2.Domnul Cioc Marin ordonatorul principal de credite si aparatul financiar contabil
vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarid.

Contrasemneaza

Secretar Pisica
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Valorile impozabile,impozitele si taxele locale,alte taxe asimilate acestora indexate

pentru anul 2007 in functie de rata inflatiei :
o Impozitul Pe cladiri.

Valorile impozabili pe metru patrat de suprafata construita desfasurata cladiri,in cazul

oersoanelor fizice.
l.Cladiri cu pereti sau cadre din beton armat,din caramida arsa,piatra naturala sau alte

materiale asemanatoare 615

2. Cladiri cu pereti din lemn,caramida nearsa,paianta,valatuci,sipci sau alte materiale

asemanatoare 179

3.Constructii anexecorpului principal al unei cladiri avind peretii din beton, din

caramida arsa,piatra naturala sau alte materiale asemanatoare 159

4. Construitii anexecorpului principal al unei cladiri avind peretii din lemn,caramida
nearsa,paianta,valatuci,sipci sau alte materiale
asemanatoare

II.Impozitul pe teren
Impozitul pe terenuri amplasate in intravilan
-terenuri cu constructii lei/mP
Zona in cadrul localitatii Castranova rangul IV

100

B

D

0,09
0,07
0,05

Puturi rangul

0,07
0,05
0,03

-teren arabil-orice alta categorie de folosinta decit cea de terenuri cu

constructii,lei/ha
-vle

livada

5 .Autoturisme cu capacitate cilindrica de peste3001 cmc

22
J T

44
Impozitul pe terenuri aflate in extravilan
-iniifeienf de rangul ,categoria de folosinta si zona unde este situat _34 lei/ha
-paduri ' S lei/ha

IlL impozitul pe mijloace de transport -in lei ,pentru fiecare'grupa de 200 cmc sau

fractiune din aceasta
Tipuri de autovehicule:

l.Motorete.scutere,motociclete si autoturisme cu capacitate cilindrica de pana la

1600 cmc inclusive
2 .Autoturism-pacitaie cilindrica intre 1601 cmc si 2000cmc inclusive-l6

3 .Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2001 cmc si 2600cmc inclusive-32

4 .Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601 cmc si 3000cmc inclusive-63
126



6.Autobuze,autocare,microbuze
7.Alte autavehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la 12 tone

inclusive,precum si autoturismele de teren din productie interna
S,Tractoare inmatriculate

Autovehicule de transport marfa cu mash totala autorizata de peste l2tone
I. Vehicule cu doua axe: 

' 
suspensie pneumatica alt sistem

2 l

zo
16

l.Masa peste 12 tone,dar nu mai mult de 13 tone
2.Masa peste 13 tone,dar nu mai mult de 14 tone
3.Masa peste 14 tone,dar nu mai mult de 15 tone
4. Masa peste 15 tone

II Vehicule cu trei axe
L Masa peste 15 tone,dar nu mai mult de 17 tone 110
2. Masa peste 17 tone,dar nu mai mult de 19 tone 137
3. Masa peste 19 tone,dar nu mai mult de 21 tone 281
4. Masa peste 21 tone,dar nu mai mult de 23 tone 365
5. Masa peste 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone 563
6. Masa peste 25 tone 563

IIL Vehicule cu patru axe
1 Masa peste 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone 365
2. Masa peste 25 tone,dar nu mai mult de 27 tone 370
3. Masa peste 27 tone,dar nu mai mult de 29 tone 578
4. Masa oeste 29 tone.dar nu mai mult de 31 tone 917
5. Masa peste 31 tone 9t7

Combinatii de autovehioule(autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de
transport maxfa cu masa totala maxima autotizata de peste 12 tone

L.Vehicule cu 2 41 axe
LMasa peste 12 tone,dar nu mai mult de 14 tone
2.Masa peste 14 tone,dar nu mai mult de 16 tone
3.Masa peste 16 tone,dar nu mai mult de 18 tone
4. Masa peste 18 tone,dar nu mai mult de 20 tone
5. Masa peste 20 tone,dar nu mai mult de 22 tone
6. Masa peste 22 tone dar nu mai mult de 23 tone
7. Masa peste 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone
8. Masa peste 25 tone

II. Vehicule cu,2 *2 axe
1 Masa'[este 23 tone,dar nu mai mult de 25 tone
2. Masa peste 25 tone,dar nu mai mult de 26 tone
3. Masa peste 26 tone,dar nu mai mult de 28 tone
4. Masa peste 28 tone,dar nu mai mult de 29 tone
5 .Masa peste 29 tone,dar nu mai mult de 31 tone
6. Masa peste 31 tone,dar nu mai mult de 33 tone
7. Masa peste 33 tone,dar nu mai mult de 36 tone
8. Masa peste 36 tone

III. Vehicule cu 2 +3 axe
1. Masa peste 36 tone,dar nu mai mult de 38 tone
2. Masa oeste 38 tone

100
110
2t8
307

110
218
307
694

137
281
365
s63
874
874

370
578
917

1361
1361

100
110
120
130
140
190
246
443

120..
177 ,.
t o 1

428
517
849
1178
1 178

938
1305

177
291
428
517
849

1178
1789
1789

110
120
130
140
190
z+o
443
778

1305
1774
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IV. Vehicule cu3 *2 axe
1. Masa peste 36 tone,dar nu mai mult de 3g tone
2. Masa peste 38 tone dar nu mai mult de 40 tone - .
3. Masa peste 40 tone

V. . Vehicule cu 3 +3 axe
l. Masa peste 36 tone,dar nu mai mult de 3d tone
2. Masa peste 38 tone dar nu mai mult de 40 tone
3. Masa peste 40 tone

Remorci,semiremorci sau rulote
a.Pana la 1 tona inclusive
b Peste 1 tona,dar nu mai mult de 3 tone
c. Peste 3 tone,dar nu mai mult de 5 tone
d peste 5 tone
IV.Taxa pentru eliberarea cerrifi catelor,aviriGisil aiiiriiiliiloi
-taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism:
a. pana la 150 mp inclusive
b.intre 151 si 250mp inclusive
c intre 251 si 500mp inclusive
d intre 501si 750mp inclusive
e intre 75 I si 1000mp inclusive

570
851

1356

829
1150
1591

471
570
851

1150
1591
2354

7
25
39
48

6
7
8
11

f. peste 1000mp

l l

-taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatu.a itradala si ia.esa S-taxa pentru eliberarea unei autorizatii pentru desfasurarea unei activitati 
-

economice-Leeea 300
-taxa pentru eliberarea certificatului de producator
V.Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama sl puUticitut" ,
-taxa pentru afisaj in scop de reclama si publicitate :
a) in cazul unui afisaj situate in locul in care persoana derureaza o activitategconomica - .</*- ^^., c.^^.:--

-taxa zilnica,pentru utilizarea temporara a locurilor publice 12lei

1 1

0.01 lei pentru fiecare mp ce depaseste 1000 mp
-taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racordare si bransament

la retele publice de apa,canalizare,gaze, energie electrica,telefonie si televiziune prin
cablu

-taxa pentru avizarea certifrcatului de urbanism ae catre comisia de uruanism si
amenajarea teritorului_ r 1r a

14
60

euurrurnroa { _ . 26/up sau fractiune mp
...,b)incaziilori"a.u@1 peniru reclama si 

'

publicitate- _- ti tmp sau fractiune mp
Vl.Impozitul pe spectacole .r
-in cazul discotecilor '.. 

n r.rr^tr--
vlr.Arte taxe locale in cazul oricarui alt panou , afisaj sau struotura de afrsaj pentru

reclama si publicitate_ | .rt^^ ̂ ^,,
racllune mD

VI.Impozitul pe spectacole
-in cazul discotecilor o ))t.irl..r

VII.Alte taxe locale



-taxa chirie soatiu locuit
.taxa chirie spatiu comercial
-taxa eliberare certificate stare civila (in cazul pierderii)

I lei/mpfluna
4 lei/mp/luna-Jo t"i

In cazul persoanelor juridice impozitui pq cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
de 1% asupra valorii de inventar a cladirii reevalirate dupa anul 1998 si 5 %o asupra
valorii reevaluate inainte de 1998,1a care se adauga rata inflatiei.

In cazul terenului impozitul se calculeaza ca si in cazul persoanelor fizice,
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